
 

 

Дело № 13мз-20

029/06/64-90/2021
Заказчик:

Администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный
район»

164600, Архангельская область, Пинежский район, с. Карпогоры, ул. Федора
Абрамова, д. 43 А.

Е-mail: pinzakupki@mail.ru, pinegamo@уаndex.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "КОНТРАКТ"

354003, г. Сочи, пер. Вишневый, 85Б, пом. 12

Е-mail: skvconsultor@gmail.com

    
    

 

РЕШЕНИЕ

04 февраля 2021 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Кузнецова Е.Н. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,



работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Вороницыной К.П. (доверенность от 02.02.2021 № 255/01-19).

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

28 января 2021 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "КОНТРАКТ" (далее - Заявитель) на действия
заказчика - Администрации муниципального образования «Пинежский
муниципальный район» (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона
на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения
(извещение №0124300022121000013).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик представил объяснения по жалобе от 02.02.2021 №253/01-18.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

20.01.2021 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№ 0124300022121000013 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на
выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования
местного значения (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 7 471 234,20 рубля.

Оператор электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ».

1. По мнению Заявителя, Заказчик в документации об аукционе не установил
дополнительное требование к участникам закупки в соответствии с Постановлением
Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. № 99.

В соответствии с частью 3 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 указанной статьи



информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 ФЗ «О контрактной системе».

Согласно пункту 3 части 2 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования к опыту работы, связанного с предметом контракта, и
деловой репутации.

В соответствии с частью 4 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Согласно части 5 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 указанной
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Постановлением Правительства РФ от 4 февраля 2015 №99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям» (далее - Постановление №99) установлено, что к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем
проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, предъявляются дополнительные требования согласно приложению №1.

Объектом закупки является выполнение работ по содержанию автомобильных
дорог общего пользования местного значения.

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта превышает 05
миллионов рублей и составляет 7 471 234,20 рубля.

Пунктом 2(3) Приложения №1 к Постановлению №99 установлены дополнительные
требования к участникам закупки на выполнение работ по ремонту, содержанию
автомобильных дорог, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения
нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд – 5 млн. рублей.

Как подтверждается материалами дела, Заказчиком не установлены
дополнительные требования к участникам закупки, предусмотренные
Постановлением №99.



Невключение дополнительных требований в документацию нарушает принципы
открытости, прозрачности проведения закупок, вводит в заблуждение
потенциальных участников закупки относительно соответствия их требованиям
заказчика.

Таким образом, Заказчиком нарушена часть 4 статьи 31, часть 3 статьи 64 ФЗ «О
контрактной системе».

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

2. По мнению Заявителя, указанный Заказчиком в п.8.2 проекта муниципального
контракта случай увеличения сроков исполнения обязательствт незаконен..

Пунктом 8.1 проекта муниципального контракта определено: «Стороны
освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих
обязательств по настоящему контракту в случае, если оно явилось следствием
обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара,
землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения
законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по
настоящему контракту, а также других чрезвычайных обстоятельств,
подтвержденных в установленном законодательством порядке, которые возникли
после заключения настоящего контракта и непосредственно повлияли на
исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в
состоянии предвидеть и предотвратить».

В пункте 8.2 проекта муниципального контракта установлено следующее условие:
«При наступлении таких обстоятельств срок исполнения обязательств по
настоящему контракту отодвигается соразмерно времени действия данных
обстоятельств постольку, поскольку эти обстоятельства значительно влияют на
исполнение настоящего контракта в срок».

Согласно части 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации
(далее - ГК РФ) если иное не предусмотрено законом или договором, лицо, не
исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее обязательство при
осуществлении предпринимательской деятельности, несет ответственность, если
не докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие
непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных
условиях обстоятельств. К таким обстоятельствам не относятся, в частности,
нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие на рынке
нужных для исполнения товаров, отсутствие у должника необходимых денежных
средств.

В соответствии с частью 1 статьи 716 ГК РФ подрядчик обязан немедленно
предупредить заказчика и до получения от него указаний приостановить работу
при обнаружении:

непригодности или недоброкачественности предоставленных заказчиком
материала, оборудования, технической документации или переданной для
переработки (обработки) вещи;



возможных неблагоприятных для заказчика последствий выполнения его указаний
о способе исполнения работы;

иных не зависящих от подрядчика обстоятельств, которые грозят годности или
прочности результатов выполняемой работы либо создают невозможность ее
завершения в срок.

Таким образом, срок выполнения работ, предусмотренных контрактом, определен,
является неизменным. Однако в случае наступления обстоятельств непреодолимой
силы, приостанавливается на период продолжительности таких обстоятельств, так
как выполнение работ в такой период времени невозможно.

Включение вышеуказанного условия не влечет изменение существенных условий
контракта, и, соответственно не нарушает требований ФЗ «О контрактной
системе».

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "КОНТРАКТ" обоснованной в части первого довода.

2. Признать Заказчика - Администрацию муниципального образования «Пинежский
муниципальный район», нарушившим часть 4 статьи 31, часть 3 статьи 64 ФЗ «О
контрактной системе».

3. Заказчику, оператору электронной площадки предписание об устранении
выявленных нарушений ФЗ «О контрактной системе» не выдавать в связи с тем, что
процедура закупки не состоялась.

4. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии А.А. Толстова

Е.Н. Кузнецова


